
12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 1 

 
 

REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT 
 
 

(PUBLICADO NO DOU 16/04/2012) 

(ENTROU EM VIGOR NO DIA 02/05/2012) 

 

ATO PRE/CN/SENAT/Nº. 003/12 
 
 

ALTERA E MODIFICA O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 

TRANSPORTE – SENAT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE 

– SENAT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, 
 
 

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SE PROMOVER CONSTANTES APERFEIÇOAMENTOS NO REGULAMENTO DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS NA BUSCA PELA MAIOR EFICIÊNCIA DOS RECURSOS DA ENTIDADE; 

 

CONSIDERANDO QUE O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS E A INSTRUÇÃO DE SERVIÇOS, IS- 

DEX/SEST/SENAT/Nº 092/08 DA ENTIDADE PREVÊEM O PROCEDIMENTO DE REGISTRO DE PREÇO; 

 

CONSIDERANDO QUE O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA ENTIDADE NÃO CONTEMPLA A 

POSSIBILIDADE E ADESÃO AO INSTRUMENTO DE REGISTRO DE PREÇO POR OUTROS ÓRGÃOS OU ENTIDADES, CUJAS 

NECESSIDADES DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS NÃO TENHAM SIDO  CONSIDERADAS  NO PROCEDIMENTO DE 

REGISTRO DE PREÇO; 

 

CONSIDERANDO AS VANTAGENS DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO DA ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO, A PARTIR  

DE PARÂMETROS ADEQUADOS À NATUREZA DA ENTIDADE; 

 

CONSIDERANDO OS ESTUDOS ELABORADOS PELO GRUPO TÉCNICO DOS “S” SOBRE AS  ALTERAÇÕES NECESSÁRIAS 

PARA A ADOÇÃO DA ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 
 

ART. 1º – APROVAR AS ALTERAÇÕES E INCLUSÕES NO REGULAMENTO DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DO  

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT, NOS SEGUINTES TERMOS: 

 
I – ALTERAR O INCISO VII, DO ARTIGO 4º, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

 
 

ART. 4º (...) 
 
 

VII - REGISTRO DE PREÇO – PROCEDIMENTO, PRECEDIDO DE CONCORRÊNCIA OU DE PREGÃO, QUE 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 2 

TEM POR OBJETIVO CADASTRAR O MENOR PREÇO DE BENS OU SERVIÇOS DEFINIDOS NO INCISO II 

DESTE ARTIGO, PARA OS QUANTITATIVOS, PRAZOS E CONDIÇÕES PREVISTOS NO INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO, VIABILIZANDO A POSSIBILIDADE DE SUA AQUISIÇÃO NA MEDIDA DAS 

NECESSIDADES. 

 
II – ALTERAR O ARTIGO 36, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

ART. 36º - O REGISTRO DE PREÇO NÃO IMPORTA EM DIREITO SUBJETIVO DE QUEM OFERTOU O 

PREÇO REGISTRADO, DE EXIGIR A AQUISIÇÃO, SENDO FACULTADA A REALIZAÇÃO DE 

CONTRATAÇÕES DE TERCEIROS SEMPRE QUE HOUVER PREÇOS MAIS VANTAJOSOS. 

 
III – ACRESCENTAR AO CAPÍTULO VIII, A SEÇÃO I – “DA ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO” COM OS 

ARTIGOS 38-A, 38-B, 38-C E 38-D: 

 
SEÇÃO I - DA ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO 

 
 

ART. 38-A. O REGISTRO DE PREÇO REALIZADO PELO DEPARTAMENTO EXECUTIVO DO SENAT  

PODERÁ SER OBJETO DE ADESÃO POR OUTRA UNIDADE OPERACIONAL DO SENAT OU POR OUTRO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO, DESDE QUE PREVISTO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 

§ 1º CONSIDERAM-SE, PARA EFEITOS DE ADESÃO, AS SEGUINTES DEFINIÇÕES: 
 
 

I – GERENCIADOR – DEPARTAMENTO EXECUTIVO DO SENAT RESPONSÁVEL PELO REGISTRO DE 

PREÇO, CUJO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO DE LICITAÇÃO TENHA PREVISTO A ADESÃO. 

 

II – ADERENTE – DEPARTAMENTO EXECUTIVO DO SENAT, UNIDADE OPERACIONAL DO SENAT OU 

OUTRO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO, CUJAS NECESSIDADES NÃO FORAM CONSIDERADAS NO 

QUANTITATIVO PREVISTO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E QUE ADIRA AO REGISTRO DE  

PREÇO REALIZADO PELO GERENCIADOR. 

 

ART. 38-B. O ADERENTE INFORMARÁ AO GERENCIADOR O SEU INTERESSE  EM  ADERIR  AO 

REGISTRO DE PREÇO. 

 

§ 1º O GERENCIADOR INDICARÁ AO ADERENTE OS QUANTITATIVOS DOS BENS  E  SERVIÇOS 

PREVISTOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, O FORNECEDOR, AS CONDIÇÕES EM QUE  TIVER 

SIDO REGISTRADO O PREÇO E O PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇO. 

 

§ 2º AS AQUISIÇÕES POR ADERENTE NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR 100% DOS QUANTITATIVOS 

PREVISTOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 

§ 3º AS RAZÕES DA CONVENIÊNCIA DE ADERIR AO REGISTRO DE PREÇO CABEM AO ADERENTE. 
 
 

ART. 38-C. O PEDIDO DE ADESÃO AO GERENCIADOR E A CONTRATAÇÃO DA AQUISIÇÃO DE BENS E 

SERVIÇOS PELO ADERENTE COM O FORNECEDOR DEVERÃO SER REALIZADOS DURANTE  A  VIGÊNCIA 

DO REGISTRO DE PREÇO. 

 

ART. 38-D. O FORNECIMENTO AO ADERENTE DEVERÁ OBSERVAR AS  CONDIÇÕES  ESTABELECIDAS  

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 3 

NO REGISTRO DE PREÇO E NÃO PODERÁ PREJUDICAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS COM O 

GERENCIADOR E COM OS ADERENTES ANTERIORES. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO. O FORNECEDOR NÃO ESTÁ OBRIGADO A CONCORDAR COM A ADESÃO AO 

REGISTRO DE PREÇO, PODENDO OPTAR POR NÃO CONTRATAR COM O ADERENTE. 

 

ART. 2º - CONSOLIDAR O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO SENAT, NOS TERMOS QUE 

CONSTAM DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE ATO. 

 

ART. 3º - ESTE ATO NÃO SE APLICARÁ AOS PROCESSOS LICITATÓRIOS CUJOS AVISOS JÁ TENHAM SIDO 

PUBLICADOS ANTES DA DATA EM QUE ENTRAR EM VIGOR. 
 
 

ART. 4º - ESTE ATO ENTRARÁ EM VIGOR NO DIA 02 DE MAIO DE  2012,  FICANDO  REVOGADAS  AS 

DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

 
 
 
 
 

BRASÍLIA, 27 DE MARÇO DE 2012. 
 
 
 
 
 
 

CLÉSIO ANDRADE 

PRESIDENTE 

ANEXO I 

 
(ATO PRE/CN/SENAT/Nº. 003/12) 

 
REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – 

SENAT 
 
 

CAPÍTULO I 
 
 

DOS PRINCÍPIOS 
 
 

ART. 1º - AS CONTRATAÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS, COMPRAS E ALIENAÇÕES DO SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT SERÃO NECESSARIAMENTE PRECEDIDAS DE LICITAÇÃO OBEDECIDAS 

ÀS DISPOSIÇÕES DESTE REGULAMENTO. 

 

ART. 2º - A LICITAÇÃO DESTINA-SE A SELECIONAR A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA O SENAT E SERÁ 

PROCESSADA E JULGADA EM ESTRITA CONFORMIDADE COM OS PRINCÍPIOS BÁSICOS DA LEGALIDADE, DA 

IMPESSOALIDADE, DA MORALIDADE, DA IGUALDADE, DA PUBLICIDADE, DA PROBIDADE, DA VINCULAÇÃO AO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, DO JULGAMENTO OBJETIVO E DOS QUE LHE SÃO CORRELATOS,  INADMITINDO- 

SE CRITÉRIOS QUE FRUSTREM SEU CARÁTER COMPETITIVO. 

 

ART. 3º - A LICITAÇÃO NÃO SERÁ SIGILOSA, SENDO ACESSÍVEIS AO PÚBLICO OS ATOS DE SEU PROCEDIMENTO, 

SALVO QUANTO AO CONTEÚDO DAS PROPOSTAS ATÉ A RESPECTIVA ABERTURA. 

 
 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 4 

 
CAPÍTULO II 

 
 

DAS DEFINIÇÕES 
 
 

ART. 4º - PARA OS FINS DESTE REGULAMENTO, CONSIDERA-SE: 
 
 

I - OBRA E SERVIÇO DE ENGENHARIA - TODA CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E DEMAIS 

ATIVIDADES QUE ENVOLVAM AS ATRIBUIÇÕES PRIVATIVAS DOS PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DE ENGENHARIA E 

ARQUITETURA; 

 
II - DEMAIS SERVIÇOS - AQUELES NÃO COMPREENDIDOS NO INCISO I DESTE ARTIGO; 

 
 

III - COMPRA - TODA AQUISIÇÃO REMUNERADA DE BEM, PARA FORNECIMENTO DE UMA SÓ VEZ OU 

PARCELADAMENTE; 

 

IV - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - COLEGIADO, PERMANENTE OU ESPECIAL, COMPOSTO DE PELO MENOS 3 (TRÊS) 

INTEGRANTES, FORMALMENTE DESIGNADOS, COM A FUNÇÃO, DENTRE OUTRAS, DE RECEBER, EXAMINAR  E 

JULGAR TODOS OS DOCUMENTOS E PROCEDIMENTOS RELATIVOS ÀS LICITAÇÕES; 

 

V - HOMOLOGAÇÃO - O ATO PELO QUAL A AUTORIDADE COMPETENTE, APÓS VERIFICAR A REGULARIDADE DOS 

ATOS PRATICADOS PELA COMISSÃO, RATIFICA O RESULTADO DA LICITAÇÃO; 

 

VI - ADJUDICAÇÃO - O ATO PELO QUAL A AUTORIDADE COMPETENTE ATRIBUI AO INTERESSADO O DIREITO DE 

EXECUTAR O OBJETO A SER CONTRATADO; 

 

VII - REGISTRO DE PREÇO - PROCEDIMENTO, PRECEDIDO DE CONCORRÊNCIA OU DE PREGÃO, QUE TEM POR 

OBJETIVO CADASTRAR O MENOR PREÇO DE BENS OU SERVIÇOS DEFINIDOS NO  INCISO  II  DESTE  ARTIGO,  PARA 

OS QUANTITATIVOS, PRAZOS E CONDIÇÕES PREVISTOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, VIABILIZANDO A 

POSSIBILIDADE DE SUA AQUISIÇÃO NA MEDIDA DAS NECESSIDADES. 

 
 
 

CAPÍTULO III 
 
 

DAS MODALIDADES, LIMITES E TIPOS 
 
 

ART. 5º - SÃO MODALIDADES DE LICITAÇÃO: 
 
 

I - CONCORRÊNCIA - MODALIDADE DE LICITAÇÃO NA QUAL SERÁ ADMITIDA A PARTICIPAÇÃO DE QUALQUER 

INTERESSADO QUE, NA FASE INICIAL DE HABILITAÇÃO, COMPROVE POSSUIR OS REQUISITOS MÍNIMOS DE 

QUALIFICAÇÃO EXIGIDOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO PARA A EXECUÇÃO DE SEU OBJETO; 

 

II - CONVITE - MODALIDADE DE LICITAÇÃO ENTRE INTERESSADOS DO RAMO PERTINENTE AO SEU OBJETO, 

ESCOLHIDOS E CONVIDADOS EM NÚMERO MÍNIMO DE 5 (CINCO), COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 2 (DOIS) DIAS 

ÚTEIS, CUJO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO SERÁ AFIXADO EM LOCAL APROPRIADO, COM A FINALIDADE DE 

POSSIBILITAR A PARTICIPAÇÃO DE OUTROS INTERESSADOS; 

 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 5 

III - CONCURSO - MODALIDADE DE LICITAÇÃO ENTRE QUAISQUER INTERESSADOS PARA ESCOLHA DE TRABALHO 

TÉCNICO, CIENTÍFICO OU ARTÍSTICO, MEDIANTE A INSTITUIÇÃO DE PRÊMIOS OU REMUNERAÇÃO AOS 

VENCEDORES; 

 

IV - LEILÃO - MODALIDADE DE LICITAÇÃO ENTRE QUAISQUER INTERESSADOS, PARA A VENDA DE BENS, A QUEM 

OFERECER MAIOR LANCE, IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR DA AVALIAÇÃO; 

 
V - PREGÃO – MODALIDADE DE LICITAÇÃO ENTRE QUAISQUER INTERESSADOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS E 

SERVIÇOS, QUALQUER QUE SEJA O VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, REALIZADA EM SESSÃO PÚBLICA, 

PODENDO SER PRESENCIAL, COM PROPOSTAS IMPRESSAS E LANCES VERBAIS, OU NO AMBIENTE INTERNET, COM 

PROPOSTAS E LANCES ELETRÔNICOS, VEDADA A SUA UTILIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE  OBRAS  E  SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA. 

 
§ 1º AS MODALIDADES DE QUE TRATAM OS INCISOS I, III, IV E V, SEM PREJUÍZO DE PODEREM SER DIVULGADOS 

PELA INTERNET, TERÃO OS AVISOS CONTENDO OS RESUMOS DOS  INSTRUMENTOS  CONVOCATÓRIOS  E  

INDICAÇÃO DO LOCAL ONDE OS INTERESSADOS PODERÃO  LER E  OBTER OS  TEXTOS  INTEGRAIS,  PUBLICADOS EM 

JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO LOCAL E/OU NACIONAL OU NA IMPRENSA OFICIAL DA UNIÃO, DE MODO A 

AMPLIAR A ÁREA DE COMPETIÇÃO, COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 15 (QUINZE) DIAS, PARA AS MODALIDADES 

PREVISTAS NOS INCISOS I, III E IV E  DE  8 (OITO) DIAS PARA A MODALIDADE  PREVISTA  NO  INCISO V, FICANDO A 

CRITÉRIO DO SENAT ESTENDER ESTES PRAZOS QUANDO A COMPLEXIDADE DO OBJETO ASSIM O EXIGIR. 

 

§ 2º A VALIDADE DA LICITAÇÃO NÃO FICARÁ COMPROMETIDA NOS SEGUINTES CASOS: 
 
 

I - NA MODALIDADE CONVITE: 
 

A) PELA NÃO APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 5 (CINCO) PROPOSTAS; 
 

B) PELA IMPOSSIBILIDADE DE CONVIDAR O NÚMERO MÍNIMO PREVISTO PARA A MODALIDADE EM FACE DA 

INEXISTÊNCIA DE POSSÍVEIS INTERESSADOS NA PRAÇA. 

 

II - NA MODALIDADE PREGÃO, SE INVIABILIZADA A FASE DE LANCES, EM RAZÃO DA APRESENTAÇÃO E/OU 

CLASSIFICAÇÃO DE APENAS UMA PROPOSTA. 

 

§ 3º AS HIPÓTESES DOS INCISOS I E II DO PARÁGRAFO ANTERIOR, DEVERÃO, PARA TER VALIDADE, SER 

JUSTIFICADAS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, INCLUSIVE QUANTO AO PREÇO, E SER RATIFICADAS PELA 

AUTORIDADE COMPETENTE. 

 

ART. 6º - SÃO LIMITES PARA AS DISPENSAS E PARA AS MODALIDADES DE LICITAÇÃO: 
 
 

I – PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA: 

A) DISPENSA – ATÉ R$ 79.000,00 (SETENTA E NOVE MIL REAIS); 
B) CONVITE – ATÉ R$ 1.179.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA 

E NOVE MIL REAIS); 
C) CONCORRÊNCIA – ACIMA DE R$ 1.179.000,00 (UM MILHÃO, 

CENTO E SETENTA E NOVE MIL REAIS). 

 
II – PARA COMPRAS E DEMAIS SERVIÇOS: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 6 

A) DISPENSA – ATÉ R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL 
REAIS); 

B) CONVITE – ATÉ R$ 395.000,00 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO 
MIL REAIS); 

C) CONCORRÊNCIA – ACIMA DE R$ 395.000,00 (TREZENTOS E 
NOVENTA E CINCO MIL REAIS). 

III – PARA AS ALIENAÇÕES DE BENS, SEMPRE PRECEDIDAS DE AVALIAÇÃO: 

A) DISPENSA – ATÉ R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL 
REAIS); 

B) LEILÃO OU CONCORRÊNCIA, DISPENSÁVEL NESTA A FASE DE 
HABILITAÇÃO - ACIMA DE R$ R$ 44.000,00 (QUARENTA E 
QUATRO MIL REAIS)”. 

 
ART. 7º - O PARCELAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS E COMPRAS NÃO ENSEJARÁ A DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

VALOR, EXCETO QUANDO O SOMATÓRIO DAS PARCELAS NÃO ULTRAPASSAR O LIMITE ESTABELECIDO  NOS 

INCISOS I "A" E II, "A" DO ARTIGO PRECEDENTE, NEM DESCARACTERIZARÁ A MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

PERTINENTE. 

 

ART. 8º - CONSTITUEM TIPOS DE LICITAÇÃO, EXCETO NA MODALIDADE CONCURSO: 
 
 

I - A DE MENOR PREÇO; 
 
 

II - A DE TÉCNICA E PREÇO; 
 
 

III - A DE MAIOR LANCE OU OFERTA, NAS HIPÓTESES DO INCISO III, ALÍNEA "B" DO ART.6º. 
 
 

§ 1º O TIPO DE LICITAÇÃO TÉCNICA E PREÇO SERÁ UTILIZADO PREFERENCIALMENTE PARA CONTRATAÇÕES QUE 

ENVOLVAM NATUREZA INTELECTUAL OU NAS QUAIS O FATOR PREÇO NÃO SEJA  EXCLUSIVAMENTE  RELEVANTE, 

E, NESTE CASO, DESDE QUE JUSTIFICADO TECNICAMENTE. 

 

§ 2º NAS  LICITAÇÕES  DE TÉCNICA E PREÇO A CLASSIFICAÇÃO DOS  PROPONENTES  SERÁ FEITA DE ACORDO  COM  

A MÉDIA PONDERADA DAS VALORIZAÇÕES DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇO, DE ACORDO COM OS PESOS 

ESTABELECIDOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, QUE SERÃO OBJETIVOS. 

 

§ 3º NAS LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO SÓ SERÁ ADMITIDO O TIPO MENOR PREÇO. 
 
 
 
 

CAPÍTULO IV 
 
 

DOS CASOS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE 
 
 

ART. 9º - A LICITAÇÃO PODERÁ SER DISPENSADA: 
 
 

I - NAS CONTRATAÇÕES ATÉ OS VALORES PREVISTOS NOS INCISOS I, ALÍNEA "A" E II, ALÍNEA "A" DO ART. 6º; 
 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 7 

 
II - NAS ALIENAÇÕES DE BENS ATÉ O VALOR PREVISTO NO INCISO III, ALÍNEA "A" DO ART. 6º; 

 
 

III - QUANDO NÃO ACUDIREM INTERESSADOS À LICITAÇÃO, E ESTA NÃO PUDER SER REPETIDA SEM PREJUÍZO PARA 

O SENAT, MANTIDAS, NESTE CASO, AS CONDIÇÕES PREESTABELECIDAS; 

 

IV - NOS CASOS DE CALAMIDADE PÚBLICA OU GRAVE PERTURBAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA; 
 
 

V - NOS CASOS DE EMERGÊNCIA, QUANDO CARACTERIZADA A NECESSIDADE DE ATENDIMENTO A SITUAÇÃO QUE 

POSSA OCASIONAR PREJUÍZO OU COMPROMETER A SEGURANÇA DE  PESSOAS,  OBRAS,  SERVIÇOS,  

EQUIPAMENTOS E OUTROS BENS; 

 

VI - NA AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO OU ARRENDAMENTO DE IMÓVEIS, SEMPRE PRECEDIDA DE AVALIAÇÃO; 
 
 

VII - NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, COM BASE NO PREÇO DO DIA; 
 
 

VIII - NA CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE INCUMBIDA REGIMENTAL OU ESTATUTARIAMENTE DA PESQUISA, DO 

ENSINO OU DO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO OU TECNOLÓGICO, DESDE QUE SEM FINS 

LUCRATIVOS; 

 

IX - NA CONTRATAÇÃO, COM SERVIÇOS SOCIAIS AUTÔNOMOS, COM ENTIDADES SINDICAIS DO TRANSPORTE DE 

QUALQUER GRAU E COM ÓRGÃOS E ENTIDADES INTEGRANTES DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,  QUANDO  O OBJETO 

DO CONTRATO FOR COMPATÍVEL COM AS ATIVIDADES FINALÍSTICAS DO CONTRATADO; 

 

X - NA AQUISIÇÃO DE COMPONENTES OU PEÇAS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DURANTE O 

PERÍODO DE GARANTIA TÉCNICA, JUNTO A FORNECEDOR ORIGINAL DESSES EQUIPAMENTOS, QUANDO TAL 

CONDIÇÃO FOR INDISPENSÁVEL PARA A VIGÊNCIA DA GARANTIA; 

 

XI - NOS CASOS DE URGÊNCIA PARA O ATENDIMENTO DE SITUAÇÕES COMPROVADAMENTE IMPREVISTAS OU 

IMPREVISÍVEIS EM TEMPO HÁBIL PARA SE REALIZAR A LICITAÇÃO; 

 

XII - NA CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS PARA MINISTRAR CURSOS OU PRESTAR SERVIÇOS DE 

INSTRUTORIA VINCULADOS ÀS ATIVIDADES FINALÍSTICAS DO SENAT; 

 

XIII - NA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM QUE SEJA PRÉ-CONDIÇÃO INDISPENSÁVEL PARA A 

REALIZAÇÃO DA PROPOSTA A DESMONTAGEM DO EQUIPAMENTO; 

 

XIV - NA CONTRATAÇÃO DE CURSOS ABERTOS, DESTINADOS A TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DOS 

EMPREGADOS DO SENAT; 

 

XV - NA VENDA DE AÇÕES, QUE PODERÃO SER NEGOCIADAS EM BOLSAS; 
 
 

XVI - PARA A AQUISIÇÃO OU RESTAURAÇÃO DE OBRAS DE ARTE E OBJETOS HISTÓRICOS, DE AUTENTICIDADE 

CERTIFICADA, DESDE QUE COMPATÍVEIS OU INERENTES ÀS FINALIDADES DA ENTIDADE; 

 

XVII - NA CONTRATAÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA, SERVIÇO OU FORNECIMENTO EM CONSEQÜÊNCIA DE 

RESCISÃO CONTRATUAL, DESDE QUE ATENDIDA A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO ANTERIOR E 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 8 

ACEITAS AS MESMAS CONDIÇÕES OFERECIDAS PELO LICITANTE VENCEDOR, INCLUSIVE QUANTO AO PREÇO, 

DEVIDAMENTE CORRIGIDO. 

 

ART. 10 - A LICITAÇÃO SERÁ INEXIGÍVEL QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL: 
 
 

I - NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS OU GÊNEROS DIRETAMENTE DE PRODUTOR OU FORNECEDOR 

EXCLUSIVO; 
 
 

II - NA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM EMPRESA OU PROFISSIONAL DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, ASSIM 

ENTENDIDO AQUELES CUJO CONCEITO NO CAMPO DE SUA ESPECIALIDADE, DECORRENTE DE DESEMPENHO 

ANTERIOR, ESTUDOS, EXPERIÊNCIAS, PUBLICAÇÕES, ORGANIZAÇÃO, APARELHAMENTO, EQUIPE TÉCNICA OU 

OUTROS REQUISITOS RELACIONADOS COM SUA ATIVIDADE, PERMITA INFERIR QUE O SEU TRABALHO É O MAIS 

ADEQUADO À PLENA SATISFAÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO; 

 

III - NA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE QUALQUER SETOR ARTÍSTICO; 
 
 

IV - NA PERMUTA OU DAÇÃO EM PAGAMENTO DE BENS, OBSERVADA A AVALIAÇÃO ATUALIZADA; 
 
 

V - NA DOAÇÃO DE BENS. 
 
 
 
 

ART. 11 - AS DISPENSAS, SALVO OS CASOS PREVISTOS NOS INCISOS I E II DO ART. 9º, OU AS SITUAÇÕES DE 

INEXIGIBILIDADE, SERÃO CIRCUNSTANCIADAMENTE JUSTIFICADAS PELO ÓRGÃO RESPONSÁVEL, INCLUSIVE 

QUANTO AO PREÇO E RATIFICADAS PELA AUTORIDADE COMPETENTE. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - NAS HIPÓTESES DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE PODERÁ SER EXIGIDA A 

COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL, QUE SERÁ OBRIGATÓRIA QUANDO O VALOR DA CONTRATAÇÃO FOR 

IGUAL OU SUPERIOR ÀQUELES PREVISTOS NOS INCISOS I “C” E II “C” DO ART. 6º, DESTE REGULAMENTO. 
 
 
 
 

CAPÍTULO V 
 
 

DA HABILITAÇÃO 
 
 

ART. 12 - PARA A HABILITAÇÃO NAS LICITAÇÕES PODERÁ, OBSERVADO O DISPOSTO NO PARÁGRAFO ÚNICO, SER 

EXIGIDA DOS INTERESSADOS, NO TODO OU EM PARTE, CONFORME SE ESTABELECER NO INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO, DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A: 

 
 
 

I - HABILITAÇÃO JURÍDICA: 
 
 

A) CÉDULA DE IDENTIDADE; 
 

B) PROVA DE REGISTRO, NO ÓRGÃO COMPETENTE, NO CASO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL; 
 

C) ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO OU CONTRATO SOCIAL EM VIGOR, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO ÓRGÃO 

COMPETENTE; 

D) ATO DE NOMEAÇÃO OU DE ELEIÇÃO DOS ADMINISTRADORES, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO ÓRGÃO 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 9 

COMPETENTE, NA HIPÓTESE DE TEREM SIDO NOMEADOS OU ELEITOS EM SEPARADO, SEM PREJUÍZO DA 

APRESENTAÇÃO DOS DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS NA ALÍNEA "C" DO INCISO I DESTE ART. 12. 

 
II - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

A) REGISTRO OU INSCRIÇÃO NA ENTIDADE PROFISSIONAL COMPETENTE; 

B) DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE APTIDÃO PARA DESEMPENHO DE ATIVIDADE PERTINENTE E 

COMPATÍVEL EM CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES E PRAZOS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO; 

C) COMPROVAÇÃO DE QUE RECEBEU OS DOCUMENTOS E DE QUE TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS 

CONDIÇÕES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

D) PROVA DE ATENDIMENTO DE REQUISITOS PREVISTOS EM LEI ESPECIAL, QUANDO FOR O CASO. 
 
 

III - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
 
 

A) BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO ÚLTIMO EXERCÍCIO SOCIAL, OU BALANÇO DE 

ABERTURA NO CASO DE EMPRESA RECÉM-CONSTITUÍDA, QUE COMPROVEM A SITUAÇÃO FINANCEIRA DA 

EMPRESA, ATRAVÉS DO CÁLCULO DE ÍNDICES CONTÁBEIS PREVISTOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

B) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA EXPEDIDA PELO DISTRIBUIDOR DA SEDE DA PESSOA JURÍDICA, OU DE 

EXECUÇÃO PATRIMONIAL, EXPEDIDA NO DOMICÍLIO DA PESSOA FÍSICA; 

C) GARANTIA DE PROPOSTA, NAS MESMAS MODALIDADES E CRITÉRIOS PREVISTOS NO ART. 27 DESTE 

REGULAMENTO, QUE PARA O LICITANTE VENCEDOR SERÁ DEVOLVIDA QUANDO DA ASSINATURA DO CONTRATO; 

D) CAPITAL MÍNIMO OU PATRIMÔNIO LÍQUIDO MÍNIMO. 
 
 

IV - REGULARIDADE FISCAL: 
 
 

A) PROVA DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE PESSOAS FÍSICAS (CPF) OU NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS 

JURÍDICAS (CNPJ); 

B) PROVA DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES ESTADUAL  OU MUNICIPAL,  SE HOUVER,  RELATIVO 

AO DOMICÍLIO OU SEDE DO LICITANTE, PERTINENTE AO SEU RAMO DE ATIVIDADE E COMPATÍVEL  COM  O  

OBJETO CONTRATUAL; 

C) PROVA DE REGULARIDADE PARA COM A FAZENDA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL DO DOMICÍLIO OU SEDE 

DO LICITANTE, NA FORMA DA LEI; 

D) PROVA DE REGULARIDADE RELATIVA À SEGURIDADE SOCIAL E AO FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE 

SERVIÇO, NO CUMPRIMENTO DOS ENCARGOS INSTITUÍDOS POR LEI. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - A DOCUMENTAÇÃO A QUE SE REFERE O INCISO IV DEVERÁ SER  EXIGIDA,  EXCETO  NOS CASOS 

DE CONCURSO, LEILÃO E CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO DE BENS. 

 
CAPÍTULO VI 

 
 

DOS PROCEDIMENTOS, DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E 

DOS RECURSOS 

 
 
 

ART. 13 - O PROCEDIMENTO DA LICITAÇÃO SERÁ INICIADO COM A SOLICITAÇÃO FORMAL DA CONTRATAÇÃO, NA 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 10 

QUAL SERÃO DEFINIDOS O OBJETO, A ESTIMATIVA DE SEU VALOR E OS RECURSOS PARA ATENDER À DESPESA, COM 

A CONSEQÜENTE AUTORIZAÇÃO E À QUAL SERÃO JUNTADOS OPORTUNAMENTE TODOS OS DOCUMENTOS 

PERTINENTES, A PARTIR DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, ATÉ O ATO FINAL DE ADJUDICAÇÃO. 

§ 1º NA DEFINIÇÃO DO OBJETO NÃO SERÁ ADMITIDA A INDICAÇÃO DE CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES 

EXCLUSIVAS OU MARCAS, SALVO SE JUSTIFICADA E RATIFICADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE. 

 
§ 2º NA CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, O  OBJETO  DEVERÁ  SER ESPECIFICADO  COM 

BASE EM PROJETO QUE CONTENHA O CONJUNTO DE ELEMENTOS NECESSÁRIOS, SUFICIENTES  E  ADEQUADOS 

PARA CARACTERIZAR A OBRA OU O SERVIÇO OU O COMPLEXO DE OBRAS OU SERVIÇOS. 

 

ART. 14 - O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO SERÁ AFETO A UMA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, OBSERVANDO-SE NA 

MODALIDADE PREGÃO O DISPOSTO NOS ARTS. 18 A 21, E NAS DEMAIS MODALIDADES, AS SEGUINTES FASES: 

 

I - ABERTURA, EM DIA E HORA PREVIAMENTE DESIGNADOS, DOS ENVELOPES QUE CONTENHAM A 

DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, COM DEVOLUÇÃO AOS INABILITADOS, DE SUAS 

PROPOSTAS FECHADAS DE MANEIRA INVIOLÁVEL, DESDE QUE NÃO TENHA HAVIDO RECURSO OU APÓS SUA 

DENEGAÇÃO; 

 

II - ABERTURA, EM DIA E HORA PREVIAMENTE DESIGNADOS, DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DOS 

LICITANTES HABILITADOS, VERIFICANDO-SE SUA CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DO EDITAL, 

DESCLASSIFICANDO-SE AQUELAS QUE NÃO OS TENHAM ATENDIDO; 

 

III - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS, COM A ESCOLHA DAQUELA  MAIS  VANTAJOSA  PARA  O 

SENAT, SEGUNDO OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

IV - ENCAMINHAMENTO DAS CONCLUSÕES DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO À AUTORIDADE A QUE COMPETIR A 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR; 

 

V - COMUNICAÇÃO DO RESULTADO CONFORME ESTABELECIDO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 
 
 

ART. 15 - AS DECISÕES REFERENTES À HABILITAÇÃO, AOS  JULGAMENTOS  E  AOS  RECURSOS  SERÃO 

COMUNICADAS DIRETAMENTE AOS LICITANTES E LAVRADAS EM ATA, SE PRESENTES  SEUS  PREPOSTOS  NO  ATO 

EM QUE FOR ADOTADA A DECISÃO, OU POR PUBLICAÇÃO NUMA DAS FORMAS PREVISTAS NO § 1º DO ART. 5º, OU 

AINDA POR OUTRO MEIO FORMAL. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - NO PREGÃO ELETRÔNICO OS LICITANTES SERÃO CONSIDERADOS COMUNICADOS DAS 

DECISÕES A PARTIR DO MOMENTO EM QUE VIEREM A SER DISPONIBILIZADAS NO SISTEMA ELETRÔNICO. 

 

ART. 16 - SERÁ FACULTADO À COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DESDE QUE PREVISTO NO  INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO, INVERTER O PROCEDIMENTO, ABRINDO PRIMEIRAMENTE AS PROPOSTAS, CLASSIFICANDO OS 

PROPONENTES, E SÓ ENTÃO ABRINDO O ENVELOPE DE HABILITAÇÃO DO  LICITANTE  CLASSIFICADO  EM 

PRIMEIRO LUGAR. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - SE O LICITANTE CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR FOR INABILITADO E APÓS 

JULGADOS EVENTUAIS RECURSOS INTERPOSTOS, PROCEDER-SE-Á A ABERTURA DOS  ENVELOPES  DE 

HABILITAÇÃO DOS LICITANTES REMANESCENTES, NA ORDEM DE  CLASSIFICAÇÃO,  OBEDECIDO  O 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 11 

PROCEDIMENTO PREVISTO NESTE ARTIGO, PARA QUE O SEGUINTE CLASSIFICADO  QUE  PREENCHA  AS CONDIÇÕES 

DE HABILITAÇÃO SEJA DECLARADO VENCEDOR, NAS CONDIÇÕES DE SUA PROPOSTA. 

 

ART. 17 - SERÁ FACULTADO À COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DESDE QUE PREVISTO NO  INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO, INVERTER O PROCEDIMENTO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL,  ABRINDO 

PRIMEIRAMENTE O ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E APÓS AS PROPOSTAS DOS LICITANTES HABILITADOS. 

 

ART. 18 - O PREGOEIRO SERÁ FORMALMENTE DESIGNADO E INTEGRARÁ A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SE JÁ NÃO 

FOR UM DE SEUS MEMBROS. 

 

ART. 19 - NO JULGAMENTO DO PREGÃO SERÁ ADOTADO, EXCLUSIVAMENTE, O CRITÉRIO DE MENOR PREÇO, 

OBSERVADAS AS DEMAIS CONDIÇÕES DEFINIDAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 
 
 

SEÇÃO I 

DO PREGÃO PRESENCIAL 
 
 

ART. 20 - O JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL OBSERVARÁ O SEGUINTE PROCEDIMENTO: 
 
 

I – ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇO DOS LICITANTES, DENTRO DOS QUAIS 

DEVERÁ CONSTAR A PROVA DE SUA REPRESENTAÇÃO OU INSTRUMENTO DE PROCURAÇÃO QUE AUTORIZE SEU 

PREPOSTO A PARTICIPAR DO PREGÃO, DESCLASSIFICANDO-SE AQUELAS QUE NÃO ATENDAM AS DEMAIS 

CONDIÇÕES DEFINIDAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

II – CLASSIFICAÇÃO PARA A FASE DE LANCES VERBAIS DA PROPOSTA DE MENOR PREÇO E DAQUELAS QUE NÃO 

EXCEDAM A 15% (QUINZE POR CENTO) DE SEU VALOR; 

 

III – QUANDO NÃO FOREM CLASSIFICADAS, NO MÍNIMO, TRÊS PROPOSTAS NA FORMA DEFINIDA NO INCISO 

ANTERIOR, SERÃO CLASSIFICADAS, SEMPRE QUE ATENDAM AS  DEMAIS  CONDIÇÕES  DEFINIDAS  NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, A DE MENOR PREÇO E AS DUAS MELHORES PROPOSTAS DE PREÇO 

SUBSEQÜENTES; 

 

IV – A CLASSIFICAÇÃO DE APENAS DUAS PROPOSTAS ESCRITAS DE PREÇO NÃO INVIABILIZARÁ A REALIZAÇÃO DA 

FASE DE LANCES VERBAIS; 

 

V – AS PROPOSTAS QUE, EM RAZÃO DOS CRITÉRIOS DEFINIDOS NOS INCISOS II E III DESTE ARTIGO, NÃO 

INTEGRAREM A LISTA DE CLASSIFICADAS PARA A FASE DE LANCES VERBAIS, TAMBÉM SERÃO CONSIDERADAS 

DESCLASSIFICADAS DO CERTAME; 

 

VI – DA DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇO SOMENTE CABERÁ PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO À 

PRÓPRIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, COM A JUSTIFICATIVA DE SUAS RAZÕES,  A  SER APRESENTADO,  DE 

IMEDIATO, ORALMENTE OU POR ESCRITO, NA MESMA SESSÃO PÚBLICA EM QUE VIER A SER PROFERIDA; 

 

VII – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO ANALISARÁ E DECIDIRÁ DE IMEDIATO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, SENDO- 

LHE FACULTADO, PARA TANTO, SUSPENDER A SESSÃO PÚBLICA; 

 

VIII – DA DECISÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO NÃO CABERÁ 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 12 

RECURSO; 

IX – REALIZADA A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS ESCRITAS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TERÁ INÍCIO A 

FASE DE APRESENTAÇÃO DE LANCES VERBAIS, OBSERVANDO-SE: 

 
 

A) O PREGOEIRO FARÁ UMA RODADA DE LANCES, CONVIDANDO O AUTOR DA PROPOSTA ESCRITA DE  MAIOR  

PREÇO CLASSIFICADA A FAZER O SEU LANCE E, EM SEGUIDA, OS DEMAIS CLASSIFICADOS NA ORDEM 

DECRESCENTE DE PREÇO; 

B) HAVENDO LANCE, O PREGOEIRO REALIZARÁ UMA NOVA RODADA, COMEÇANDO PELO AUTOR QUE, NO 

MOMENTO, ESTIVER COM A PROPOSTA DE MAIOR PREÇO, E, ASSIM SUCESSIVAMENTE, ATÉ QUE, NUMA RODADA 

COMPLETA, NÃO HAJA MAIS LANCE E SE OBTENHA, EM DEFINITIVO, O MENOR PREÇO; 

C) SOMENTE SERÃO CONSIDERADOS OS LANCES INFERIORES AO ÚLTIMO MENOR PREÇO OBTIDO; 
 

D) O LICITANTE QUE NÃO APRESENTAR LANCE NUMA RODADA NÃO FICARÁ IMPEDIDO DE PARTICIPAR DE NOVA 

RODADA, CASO OCORRA; 

E) NÃO HAVENDO LANCES VERBAIS NA PRIMEIRA RODADA, SERÃO CONSIDERADAS AS PROPOSTAS ESCRITAS DE 

PREÇO CLASSIFICADAS PARA ESTA FASE. 

 
X – O PREGOEIRO, APÓS DECLARAR ENCERRADA A FASE DE LANCES VERBAIS, ORDENARÁ OS LANCES EM ORDEM 

CRESCENTE DE PREÇO; 

 
XI – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ANTES DE DECLARAR O VENCEDOR, 
PROMOVERÁ A ABERTURA E A VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
RELATIVA À HABILITAÇÃO DO LICITANTE QUE, NA ORDENAÇÃO FEITA 
PELO PREGOEIRO, APRESENTOU O MENOR PREÇO; 

 
XII – SENDO A HIPÓTESE DE INABILITAÇÃO OU DE DESCUMPRIMENTO DE QUALQUER OUTRA EXIGÊNCIA 

ESTABELECIDA NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CABERÁ À COMISSÃO DE LICITAÇÃO AUTORIZAR O 

PREGOEIRO A CONVOCAR O AUTOR DO SEGUNDO MENOR LANCE E, SE NECESSÁRIO, OBSERVADA A ORDEM 

CRESCENTE DE PREÇO, OS AUTORES DOS DEMAIS LANCES, DESDE QUE ATENDAM AO CRITÉRIO DE 

ACEITABILIDADE ESTABELECIDO PELO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

XIII – DECLARADO O LICITANTE VENCEDOR, A COMISSÃO DE LICITAÇÃO ENCAMINHARÁ O PROCESSO À 

AUTORIDADE COMPETENTE PARA A HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

 
 
 

SEÇÃO II 

DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 
 
 
 

ART. 21 - O JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO OBSERVARÁ O SEGUINTE PROCEDIMENTO: 
 

I – CREDENCIAMENTO PRÉVIO DOS LICITANTES JUNTO AO PROVEDOR DO SISTEMA ELETRÔNICO INDICADO NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

II – ACESSO DOS LICITANTES  AO SISTEMA ELETRÔNICO,  MEDIANTE  A UTILIZAÇÃO DE  CHAVES  DE  IDENTIDADE 

E DE SENHAS INDIVIDUAIS A SEREM FORNECIDAS PELO PROVEDOR QUANDO DO CREDENCIAMENTO; 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 13 

III – ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO, 

OBSERVANDO OS PRAZOS, CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDOS PELO  INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

IV – O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO PODERÁ ESTABELECER QUE SOMENTE SERÃO CLASSIFICADAS PARA  A 

FASE DE LANCES A PROPOSTA DE MENOR PREÇO E AS PROPOSTAS QUE NÃO EXCEDAM A 15%  (QUINZE  POR  

CENTO) DO SEU VALOR, APLICANDO-SE OS CRITÉRIOS PREVISTOS NOS INCISOS II, III E V DO ART. 20; 

 

V – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO ANALISARÁ AS PROPOSTAS DE PREÇOS ENCAMINHADAS, DESCLASSIFICANDO 

AQUELAS QUE NÃO ESTIVEREM EM CONSONÂNCIA COM O ESTABELECIDO PELO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, 

CABENDO AO PREGOEIRO REGISTRAR E DISPONIBILIZAR A DECISÃO NO SISTEMA ELETRÔNICO PARA 

ACOMPANHAMENTO EM TEMPO REAL PELOS LICITANTES; 

 

VI – DA DECISÃO QUE DESCLASSIFICAR AS PROPOSTAS DE PREÇOS SOMENTE CABERÁ PEDIDO DE 

RECONSIDERAÇÃO À PRÓPRIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, A SER APRESENTADO EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO 

SISTEMA ELETRÔNICO, ACOMPANHADO DA JUSTIFICATIVA DE SUAS RAZÕES, NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) 

MINUTOS A CONTAR DO MOMENTO EM QUE VIER A SER DISPONIBILIZADA NO SISTEMA ELETRÔNICO; 

 

VII – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECIDIRÁ NO MESMO PRAZO, SALVO MOTIVOS QUE JUSTIFIQUEM A SUA 

PRORROGAÇÃO, CABENDO AO PREGOEIRO REGISTRAR E DISPONIBILIZAR A DECISÃO NO SISTEMA ELETRÔNICO 

PARA ACOMPANHAMENTO EM TEMPO REAL PELOS LICITANTES; 

 

VIII – DA DECISÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO NÃO CABERÁ 

RECURSO; 

 

IX – INICIADA A FASE DE LANCES, OS AUTORES DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS PODERÃO  OFERECER LANCES 

SEM RESTRIÇÕES DE QUANTIDADE OU DE QUALQUER ORDEM CLASSIFICATÓRIA OU CRONOLÓGICA ESPECÍFICA, 

MAS SEMPRE INFERIOR AO SEU ÚLTIMO LANCE OFERTADO; 

 

X – TODOS OS LANCES OFERECIDOS SERÃO REGISTRADOS PELO SISTEMA ELETRÔNICO, QUE ESTARÁ SEMPRE 

INDICANDO O LANCE DE MENOR VALOR PARA ACOMPANHAMENTO EM TEMPO REAL PELOS LICITANTES; 

 

XI – NA HIPÓTESE DE HAVER LANCES IGUAIS PREVALECERÁ, COMO DE MENOR VALOR, O  LANCE  QUE  TIVER  

SIDO PRIMEIRAMENTE REGISTRADO; 

 

XII – POR INICIATIVA DO PREGOEIRO, O SISTEMA ELETRÔNICO EMITIRÁ AVISO DE QUE TERÁ INÍCIO PRAZO 

ALEATÓRIO DE ATÉ 30 (TRINTA) MINUTOS PARA O ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES, FINDO O QUAL ESTARÁ 

AUTOMATICAMENTE ENCERRADA A RECEPÇÃO DE LANCES; 

 

XIII – ORDENADOS OS LANCES EM FORMA CRESCENTE DE PREÇO, O PREGOEIRO DETERMINARÁ AO AUTOR DO 

LANCE CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR, QUE ENCAMINHE OS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À COMPROVAÇÃO 

DE SUA HABILITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 12 E NOS PRAZOS, CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDOS 

PELO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

XIV – SENDO A HIPÓTESE DE INABILITAÇÃO OU DE DESCUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, CABERÁ À COMISSÃO DE LICITAÇÃO AUTORIZAR O PREGOEIRO A CONVOCAR O 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 14 

AUTOR DO SEGUNDO MENOR LANCE E, SE NECESSÁRIO, OBSERVADA A ORDEM CRESCENTE DE PREÇO, OS AUTORES 

DOS DEMAIS LANCES, DESDE QUE ATENDAM AO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE ESTABELECIDO PELO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

 

XV – DECLARADO O LICITANTE VENCEDOR PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, O PREGOEIRO CONSIGNARÁ ESTA 

DECISÃO E OS EVENTOS OCORRIDOS EM ATA PRÓPRIA, QUE  SERÁ  DISPONIBILIZADA  PELO  SISTEMA 

ELETRÔNICO, ENCAMINHANDO-SE O PROCESSO À AUTORIDADE COMPETENTE PARA HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO. 

 
 
 

SEÇÃO III 

DOS RECURSOS 

 

ART. 22 - DOS RESULTADOS DA FASE DE HABILITAÇÃO E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CABERÃO RECURSOS 

FUNDAMENTADOS, DIRIGIDOS À AUTORIDADE COMPETENTE INDICADA NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, POR 

INTERMÉDIO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, POR ESCRITO, NO PRAZO DE 5  (CINCO)  DIAS  ÚTEIS  E,  NA 

MODALIDADE CONVITE, 2 (DOIS) DIAS ÚTEIS, PELO LICITANTE QUE SE JULGAR PREJUDICADO. 

 

§ 1º NA MODALIDADE PREGÃO SÓ CABERÁ RECURSO, NO PRAZO DE 2 (DOIS) DIAS ÚTEIS, DA DECISÃO QUE 

DECLARAR O LICITANTE VENCEDOR, SALVO NA HIPÓTESE DE A INVERSÃO PREVISTA NO ARTIGO 17 VIR A SER 

ADOTADA, QUANDO TAMBÉM CABERÁ RECURSO DA DECISÃO QUE INABILITAR O LICITANTE. 

 

§ 2º NO PREGÃO ELETRÔNICO O RECURSO DEVERÁ SER APRESENTADO EM CAMPO PRÓPRIO DO SISTEMA 

ELETRÔNICO. 

 

§ 3º O LICITANTE QUE PUDER VIR A TER A SUA SITUAÇÃO EFETIVAMENTE PREJUDICADA EM RAZÃO DE RECURSO 

INTERPOSTO PODERÁ SOBRE ELE SE MANIFESTAR NO MESMO PRAZO RECURSAL, QUE CORRERÁ DA 

COMUNICAÇÃO DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO, SALVO NO CASO DE PREGÃO ELETRÔNICO, QUE COMEÇARÁ A 

FLUIR, AUTOMATICAMENTE, DO FIM DO PRAZO RECURSAL. 

 

ART. 23 - OS RECURSOS SERÃO JULGADOS PELA AUTORIDADE COMPETENTE OU POR QUEM ESTA DELEGAR 

COMPETÊNCIA NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA FINAL PARA SUA INTERPOSIÇÃO OU, 

QUANDO FOR O CASO, DAQUELA PREVISTA PARA A MANIFESTAÇÃO DO § 3º DO ART. 22. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO. O PROVIMENTO DE RECURSOS PELA AUTORIDADE COMPETENTE SOMENTE INVALIDARÁ OS 

ATOS INSUSCETÍVEIS DE APROVEITAMENTO. 

 

ART. 24 - OS RECURSOS TERÃO EFEITO SUSPENSIVO. 
 
 

CAPÍTULO VII 
 
 

DOS CONTRATOS 
 
 

ART. 25 - O INSTRUMENTO DE CONTRATO É OBRIGATÓRIO NO CASO DE CONCORRÊNCIA, SALVO QUANDO SE 

TRATAR DE BENS PARA ENTREGA IMEDIATA, E FACULTATIVO NAS DEMAIS MODALIDADES DE LICITAÇÃO,  CASO 

EM QUE PODERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO DOCUMENTO, COMO PROPOSTA COM ACEITE, CARTA- 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 15 

CONTRATO, AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE. 
 
 

PARÁGRAFO ÚNICO. NOS CASOS DE DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES O DOCUMENTO  QUE  SUBSTITUIR  O 

CONTRATO A QUE SE REFERE O CAPUT DESTE ARTIGO DEVERÁ CONTER OS REQUISITOS MÍNIMOS DO  OBJETO  E 

OS DIREITOS E OBRIGAÇÕES BÁSICAS DAS PARTES. 

 

ART. 26 - OS CONTRATOS SERÃO ESCRITOS, SUAS CLÁUSULAS INDICARÃO NECESSARIAMENTE  O  SEU  OBJETO, 

COM A ESPECIFICAÇÃO DA OBRA, SERVIÇO OU FORNECIMENTO, CONFORME O CASO, O PREÇO AJUSTADO,  O 

PRAZO DE EXECUÇÃO, AS GARANTIAS E PENALIDADES, ALÉM DE OUTRAS PREVIAMENTE ESTABELECIDAS NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO. OS CONTRATOS TERÃO PRAZO DETERMINADO, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR,  INCLUSIVE  

COM SUAS EVENTUAIS PRORROGAÇÕES, O LIMITE MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 

 

ART. 27 - A PRESTAÇÃO DE GARANTIA, QUANDO PREVISTA NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, LIMITADA A 10% 

(DEZ POR CENTO) DO VALOR DO CONTRATO, E À ESCOLHA DO PRESTADOR, CONSTARÁ DE: 

 

I - CAUÇÃO EM DINHEIRO; 

II - FIANÇA BANCÁRIA; 

III - SEGURO GARANTIA. 
 
 
PARÁGRAFO ÚNICO. NOS CASOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, O  INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO PODERÁ FIXAR O TIPO DE GARANTIA DENTRE OS ELENCADOS NOS INCISOS DESTE ARTIGO. 

 
 

ART. 28 - O CONTRATADO PODERÁ SUBCONTRATAR PARTES DO OBJETO CONTRATUAL, SE ADMITIDO NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E NO RESPECTIVO CONTRATO E DESDE QUE MANTIDA SUA RESPONSABILIDADE 

PERANTE O CONTRATANTE, SENDO VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO COM LICITANTE QUE TENHA PARTICIPADO DO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. 

 

ART. 29 - AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS POR ACORDO ENTRE AS PARTES, DESDE QUE JUSTIFICADAS, E AS 

DECORRENTES DE NECESSIDADE DE PRORROGAÇÃO, CONSTARÃO DE TERMOS ADITIVOS. 

 

ART. 30 - OS CONTRATOS PODERÃO SER ADITADOS NAS HIPÓTESES DE  COMPLEMENTAÇÃO OU ACRÉSCIMO  QUE 

SE FIZEREM NAS OBRAS, SERVIÇOS OU COMPRAS, ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR INICIAL E DE 

ATÉ 50% (CINQÜENTA POR CENTO), PARA REFORMA DE EDIFÍCIO OU EQUIPAMENTO, AMBOS ATUALIZADOS. 

 

ART. 31 - A RECUSA INJUSTIFICADA EM ASSINAR O CONTRATO OU RETIRAR O INSTRUMENTO EQUIVALENTE, 

DENTRO DO PRAZO FIXADO, CARACTERIZARÁ O DESCUMPRIMENTO TOTAL DA OBRIGAÇÃO ASSUMIDA E PODERÁ 

ACARRETAR AO LICITANTE AS SEGUINTES PENALIDADES, PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: 

 

I - PERDA DO DIREITO À CONTRATAÇÃO; 
 
 

II - PERDA DA CAUÇÃO EM DINHEIRO OU EXECUÇÃO DAS DEMAIS GARANTIAS DE PROPOSTAS OFERECIDAS, SEM 

PREJUÍZO DE OUTRAS PENALIDADES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 16 

III - SUSPENSÃO DO DIREITO DE LICITAR OU CONTRATAR COM O SENAT, POR PRAZO NÃO SUPERIOR A 2 (DOIS) 

ANOS. 

 
 
 

ART. 32 - O INADIMPLEMENTO TOTAL OU PARCIAL DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS ASSUMIDAS DARÁ AO 

CONTRATANTE O DIREITO DE RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO, SEM PREJUÍZO DE OUTRAS 

PENALIDADES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO OU NO CONTRATO, INCLUSIVE A SUSPENSÃO DO 

DIREITO DE LICITAR OU CONTRATAR COM O SENAT POR PRAZO NÃO SUPERIOR A 2 (DOIS) ANOS. 

 
 
 

CAPÍTULO VIII 
 
 

DO REGISTRO DE PREÇO 
 
 

ART. 33 - O REGISTRO DE PREÇO, SEMPRE PRECEDIDO DE CONCORRÊNCIA OU DE PREGÃO, PODERÁ SER 

UTILIZADO NAS SEGUINTES HIPÓTESES: 

 

I – QUANDO FOR MAIS CONVENIENTE QUE A AQUISIÇÃO DEMANDE ENTREGA OU FORNECIMENTO PARCELADO; 
 
 

II – QUANDO, PELAS CARACTERÍSTICAS DO BEM OU DO SERVIÇO, HOUVER NECESSIDADE DE AQUISIÇÕES 

FREQÜENTES; 

 

III – QUANDO NÃO FOR POSSÍVEL ESTABELECER, PREVIAMENTE, O QUANTITATIVO EXATO  PARA  O 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES. 

 

ART. 34 - A VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇO, LIMITADA A 12 MESES, DEVERÁ ESTAR  PREVISTA  NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, PODENDO SER PRORROGADA, NO MÁXIMO, POR IGUAL PERÍODO, DESDE QUE 

PESQUISA DE MERCADO DEMONSTRE QUE O PREÇO SE MANTÉM VANTAJOSO. 

 

ART. 35 - HOMOLOGADO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, O LICITANTE QUE OFERTOU O PREÇO A SER 

REGISTRADO SERÁ CONVOCADO PARA ASSINAR O RESPECTIVO INSTRUMENTO, NO QUAL DEVERÁ CONSTAR, 

DENTRE OUTRAS CONDIÇÕES, O SEU COMPROMISSO DE ENTREGAR OS BENS OU FORNECER OS SERVIÇOS NA 

MEDIDA DAS NECESSIDADES QUE LHE FOREM APRESENTADAS, OBSERVADO O DISPOSTO NO ART. 25. 

 

ART. 36 - O REGISTRO DE PREÇO NÃO IMPORTA EM DIREITO SUBJETIVO DE QUEM OFERTOU O  PREÇO 

REGISTRADO, DE EXIGIR A AQUISIÇÃO, SENDO FACULTADA A REALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÕES DE TERCEIROS 

SEMPRE QUE HOUVER PREÇOS MAIS VANTAJOSOS. 

 

ART. 37 - É PERMITIDO QUE OUTROS LICITANTES TAMBÉM VENHAM A PRATICAR O PREÇO REGISTRADO, DESDE 

QUE ESSA PERMISSÃO E SUAS RESPECTIVAS CONDIÇÕES CONSTEM NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E QUE 

ASSINEM O RESPECTIVO INSTRUMENTO PREVISTO NO ART. 35. 

 

ART. 38 - O LICITANTE DEIXARÁ DE TER O SEU PREÇO REGISTRADO QUANDO: 
 
 

I – DESCUMPRIR AS CONDIÇÕES ASSUMIDAS NO INSTRUMENTO POR ELE ASSINADO; 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 17 

II – NÃO ACEITAR REDUZIR O PREÇO REGISTRADO, QUANDO SE TORNAR SUPERIOR AO PRATICADO PELO 

MERCADO; 

 

III – QUANDO, JUSTIFICADAMENTE, NÃO FOR MAIS DO INTERESSE DO SENAT. 
 
 
 
 

SEÇÃO I 

DA ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO 
 
 
 
 

ART. 38-A. O REGISTRO DE PREÇO REALIZADO PELO DEPARTAMENTO EXECUTIVO DO SENAT  PODERÁ  SER 

OBJETO DE ADESÃO POR OUTRA UNIDADE OPERACIONAL DO SENAT OU POR  OUTRO  SERVIÇO  SOCIAL 

AUTÔNOMO, DESDE QUE PREVISTO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 

§ 1º CONSIDERAM-SE, PARA EFEITOS DE ADESÃO, AS SEGUINTES DEFINIÇÕES: 
 
 

I – GERENCIADOR – DEPARTAMENTO EXECUTIVO DO SENAT RESPONSÁVEL PELO REGISTRO DE PREÇO, CUJO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO DE LICITAÇÃO TENHA PREVISTO A ADESÃO. 

 

II – ADERENTE – DEPARTAMENTO EXECUTIVO DO SENAT, UNIDADE OPERACIONAL DO SENAT OU OUTRO SERVIÇO 

SOCIAL AUTÔNOMO, CUJAS NECESSIDADES NÃO FORAM CONSIDERADAS NO QUANTITATIVO PREVISTO NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E QUE ADIRA AO REGISTRO DE PREÇO REALIZADO PELO GERENCIADOR. 

 

ART. 38-B. O ADERENTE INFORMARÁ AO GERENCIADOR O SEU INTERESSE EM ADERIR AO REGISTRO DE PREÇO. 
 
 

§ 1º O GERENCIADOR INDICARÁ AO ADERENTE OS QUANTITATIVOS DOS BENS E SERVIÇOS PREVISTOS NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, O FORNECEDOR, AS CONDIÇÕES EM QUE TIVER SIDO REGISTRADO O PREÇO E O 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇO. 

 

§ 2º AS AQUISIÇÕES POR ADERENTE NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR 100% DOS QUANTITATIVOS PREVISTOS NO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 

§ 3º AS RAZÕES DA CONVENIÊNCIA DE ADERIR AO REGISTRO DE PREÇO CABEM AO ADERENTE. 
 
 

ART. 38-C. O PEDIDO DE ADESÃO AO GERENCIADOR E A CONTRATAÇÃO DA  AQUISIÇÃO  DE  BENS  E  SERVIÇOS 

PELO ADERENTE COM O FORNECEDOR DEVERÃO SER REALIZADOS DURANTE A VIGÊNCIA DO REGISTRO  DE 

PREÇO. 

 

ART. 38-D. O FORNECIMENTO AO ADERENTE DEVERÁ OBSERVAR AS CONDIÇÕES  ESTABELECIDAS  NO REGISTRO 

DE PREÇO E NÃO PODERÁ PREJUDICAR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS COM O  GERENCIADOR  E  COM  OS 

ADERENTES ANTERIORES. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO. O FORNECEDOR NÃO ESTÁ OBRIGADO A CONCORDAR COM A ADESÃO AO REGISTRO  DE 

PREÇO, PODENDO OPTAR POR NÃO CONTRATAR COM O ADERENTE. 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx


12/02/2015 ::: - Compras.GOV - Regulamento - ::: 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx 

 

 18 

 
 

CAPÍTULO IX 
 
 

DAS  DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
 

ART. 39 - NÃO PODERÃO PARTICIPAR DAS LICITAÇÕES NEM CONTRATAR COM O SENAT DIRIGENTE  OU 

EMPREGADO DA ENTIDADE. 

 

ART. 40 - OS INSTRUMENTOS CONVOCATÓRIOS DEVERÃO ASSEGURAR AO SENAT O DIREITO DE CANCELAR A 

LICITAÇÃO, ANTES DE ASSINADO O CONTRATO, DESDE QUE JUSTIFICADO. 

 

ART. 41 - NA CONTAGEM DOS PRAZOS ESTABELECIDOS NO PRESENTE REGULAMENTO, EXCLUIR-SE-Á O DIA DO 

INÍCIO E INCLUIR-SE-Á O DO VENCIMENTO, E CONSIDERAR-SE-ÃO OS DIAS CONSECUTIVOS, EXCETO QUANDO FOR 

EXPLICITAMENTE DISPOSTO EM CONTRÁRIO. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO. SÓ SE INICIAM E VENCEM OS PRAZOS REFERIDOS NESTE REGULAMENTO EM DIA DE 

FUNCIONAMENTO DO SENAT. 

 
 

ART. 42 - AS DISPOSIÇÕES DESTE REGULAMENTO, INCLUSIVE NO TOCANTE A VALORES MONETÁRIOS, PODERÃO 

SER MODIFICADAS PELO CONSELHO NACIONAL MEDIANTE PROPOSTA  FUNDAMENTADA  APRESENTADA  POR 

GRUPO TÉCNICO COMPOSTO POR REPRESENTANTES DOS SERVIÇOS SOCIAIS AUTÔNOMOS. 

 

ART. 43 - AS ALTERAÇÕES E ACRÉSCIMOS PROMOVIDOS NO REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO 

SENAT ENTRARÃO EM VIGOR NO DIA 02 DE MAIO DE 2012, NÃO SE APLICANDO AOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 

CUJOS AVISOS JÁ TENHAM SIDO PUBLICADOS OU CUJOS CONVITES JÁ TENHAM SIDO EXPEDIDOS, FICANDO 

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

 

ART. 42 - AS DISPOSIÇÕES DESTE REGULAMENTO, INCLUSIVE NO TOCANTE A VALORES MONETÁRIOS, PODERÃO 

SER MODIFICADAS PELO CONSELHO NACIONAL MEDIANTE PROPOSTA  FUNDAMENTADA  APRESENTADA  POR 

GRUPO TÉCNICO COMPOSTO POR REPRESENTANTES DOS SERVIÇOS SOCIAIS AUTÔNOMOS. 

 

ART. 43 - AS ALTERAÇÕES E ACRÉSCIMOS PROMOVIDOS NO REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  DO 

SEST ENTRARÃO EM VIGOR NO DIA 02 DE MAIO DE 2012, NÃO SE APLICANDO AOS  PROCESSOS  LICITATÓRIOS CUJOS 

AVISOS JÁ TENHAM SIDO PUBLICADOS OU CUJOS CONVITES JÁ TENHAM SIDO EXPEDIDOS, FICANDO REVOGADAS 

AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

http://app.sestsenat.org.br/licitacao/suppliers/Informativos/Regulamento.aspx

	A) DISPENSA – ATÉ R$ 79.000,00 (SETENTA E NOVE MIL REAIS);
	A) DISPENSA – ATÉ R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS);
	A) DISPENSA – ATÉ R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS);
	XI – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ANTES DE DECLARAR O VENCEDOR, PROMOVERÁ A ABERTURA E A VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À HABILITAÇÃO DO LICITANTE QUE, NA ORDENAÇÃO FEITA PELO PREGOEIRO, APRESENTOU O MENOR PREÇO;
	A) DISPENSA – ATÉ R$ 79.000,00 (SETENTA E NOVE MIL REAIS);
	A) DISPENSA – ATÉ R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS);
	A) DISPENSA – ATÉ R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS);
	XI – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ANTES DE DECLARAR O VENCEDOR, PROMOVERÁ A ABERTURA E A VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À HABILITAÇÃO DO LICITANTE QUE, NA ORDENAÇÃO FEITA PELO PREGOEIRO, APRESENTOU O MENOR PREÇO;



